⁶⁵ I 2.1.25 : "cum ex aliena materia species aliqua facta sit ab aliquo, quaeri solet, quis eorum naturali ratione dominus sit, utrum is qui fecerit, an ille potius qui materiae dominus fuerit : ut ecce, si quis ex alienis uvis aut olivis aut spicis vinum aut oleum aut frumentum fecerit, aut ex alieno auro vel argento vel aere vas aliquod fecerit, vel ex alieno vino et melle mulsum miscuerit, vel ex alienis medicamentis emplastrum aut collyrium composuerit, vel ex aliena lana vestimentum fecerit, vel ex alienis tabulis navem vel armarium vel subsellium fabricaverit. Et post multas Sabinianorum et Proculianorum ambiguitates placuit media sententia existimantium, si ea species ad materiam reduci possit, eum videri dominum esse, qui materiae dominus fuerat, si non possit reduci, eum potius intellegi dominum qui fecerit : ut ecce vas conflatum potest ad rudem massam aeris vel argenti vel auri reduci, vinum autem aut oleum aut frumentum ad uvas et olivas et spicas reverti non potest ac ne mulsum quidem ad vinum et mel resolvi potest. quodsi partim ex sua materia. Partim ex aliena speciem aliquam fecerit quisque veluti ex suo vino et alieno melle mulsum aut ex suis et alienis medicamentis emplastrum aut collyrium aut ex sua et aliena lana vestimentum fecerit, dubitandum non est hoc casu eum esse dominum qui fecerit : cum non solum operam suam dedit, sed et partem eiusdem materiae praestavit".

⁶⁷ Lorsque l'union de deux choses est accompagnée de spécification, l'ouvrage appartient à celui qui l'a fait. En conséquence, ces hypothèses ne sont régies ni par l'accession, ni par la confusion, mais par la spécification (I 2.1.25).

préoccupe, relative à la pourpre d'autrui tissée sur son vêtement. Nous passons ainsi, successivement, de l'étude de la spécification à l'étude d'une hypo-thèse d'accession⁶⁸. Les compilateurs ont vraisemblablement inséré cette dernière afin de relever la diversité entre ces deux principes juridiques.

Or, nous pouvons déjà remarquer (et ceci est important) que si dans l'hypothèse de la spécification, la *species* ne peut pas retourner dans son premier état, elle est acquise définitivement par le fabricant "...et post multas Sabinianorum et Proculianorum ambiguitates placuit media sententia existimantium, si ea species ad materiam reduci possit, eum videri dominum esse, qui materiae dominus fuera, si non possit reduci, eum potius intellegi dominum qui fecerit...". Pour l'accession, la solution est comme nous l'avons longuement évoquée, quelque peu différente. Il convient de distinguer si l'adjonction est organique ou simplement mécanique. Si l'union est organique, la propriété de la chose accessoire est définitivement éteinte. Mais lorsque l'union est mécanique, comme pour la pourpre tissée sur le vêtement d'autrui, la propriété portant sur la chose accessoire n'est que paralysée. Son propriétaire peut en demander la séparation par le biais de l'*actio ad exhibendum* pour ensuite la revendiquer.